
МИНИСТЕРСТВО 
образования Красноярского края 

 
П Р И К А З  

 
 
23.01.2025 г. Красноярск  № 4-11-04 
 
 
О внесении изменений в приказ министерства образования Красноярского 
края от 09.01.2024 № 1-11-04 «Об утверждении Порядка проведения  
и порядка проверки итогового собеседования по русскому языку как условия 
допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования в Красноярском крае» 

 
 
В соответствии со статьей 59 Федерального закона от 29.12.2012  

№ 273-ФЗ «Об образовании в Российской Федерации», подпунктом 16 
пункта 1 статьи 9 Закона Красноярского края от 26.06.2014 № 6-2519  
«Об образовании в Красноярском крае», пунктами 3.15, 3.78, 4.3 Положения  
о министерстве образования Красноярского края, утвержденного 
постановлением Правительства Красноярского края от 27.12.2013 № 706-п, 
учитывая приказ Министерства просвещения Российской Федерации  
и Федеральной службы по надзору в сфере образования и науки от 04.04.2023 
№ 232/551 «Об утверждении Порядка проведения государственной итоговой 
аттестации по образовательным программам основного общего 
образования», письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования 
и науки от 29.10.2024 № 02-311, ПРИКАЗЫВАЮ: 

1. Внести в приказ министерства образования Красноярского края 
от 09.01.2024 № 1-11-04 «Об утверждении Порядка проведения и порядка 
проверки итогового собеседования по русскому языку как условия допуска  
к государственной итоговой аттестации по образовательным программам 
основного общего образования в Красноярском крае» следующие изменения: 

1) в преамбуле: 
слова «пунктами 3.15, 3.16, 3.78, 4.3» заменить словами  

«пунктами 3.15, 3.78, 4.3»; 
слова «письмо Федеральной службы по надзору в сфере образования  

и науки от 20.10.2023 № 04-339» заменить словами «письмо Федеральной 
службы по надзору в сфере образования и науки от 29.10.2024 № 02-311»; 

2)  пункт 3 изложить в следующей редакции; 
«3. Контроль за исполнением приказа возложить на заместителя 

министра образования Красноярского края Т.А. Гридасову.»; 
3) в Порядке проведения и порядке проверки итогового 

собеседования по русскому языку как условия допуска к государственной 



2 

итоговой аттестации по образовательным программам основного общего 
образования в Красноярском крае: 

в разделе 1 «Общие положения»: 
пункт 1.2 изложить в следующей редакции: 
«1.2. Организационно-методическое сопровождение проведения 

итогового собеседования обеспечивает краевое государственное автономное 
учреждение дополнительного профессионального образования 
«Красноярский краевой институт развития образования.»; 

абзацы второй, третий пункта 1.3 исключить; 
в разделе 6 «Организация подготовки и проведения итогового 

собеседования»: 
абзац второй подпункта «а» пункта 6.3 изложить в следующей 

редакции: 
«требования к результатам освоения основной образовательной 

программы основного общего образования по русскому языку, 
установленные федеральным государственным образовательным стандартом 
основного общего образования;»; 

в разделе 8 «Проведение итогового собеседования с использованием 
дистанционных образовательных технологий»: 

абзац третий пункта 8.7 изложить в следующей редакции: 
«камеру широкой зоны охвата, позволяющую увидеть все помещение, 

в котором находится участник итогового собеседования, материалы, 
которыми он пользуется, и обеспечивающую непрерывную трансляцию 
процедуры;»; 

приложение № 1 изложить в редакции согласно приложению. 
2. Опубликовать приказ на «Официальном интернет-портале правовой 

информации Красноярского края» (www.zakon.krskstate.ru) и разместить  
в информационно-телекоммуникационной сети Интернет на официальном 
сайте министерства образования Красноярского края (www.krao.ru). 

3. Приказ вступает в силу по истечении 10 дней после дня его 
официального опубликования. 
 
 
Министр образования  
Красноярского края            С.И. Маковская 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



3 

Приложение  
к приказу министерства 
образования  
Красноярского края  
от 23.01.2025 № 4-11-04 
 
Приложение № 1 
к Порядку проведения и проверки 
итогового собеседования  
по русскому языку как условия 
допуска к государственной 
итоговой аттестации по 
образовательным программам 
основного общего образования  
в Красноярском крае 

 
Заявление об участии в итоговом собеседовании 

по русскому языку 
 
 

Руководителю 
______________________________  

(наименование образовательной 
организации) 

______________________________ 
(ФИО руководителя) 

 
Заявление об участии в итоговом собеседовании по русскому языку 

 
                       

Фамилия 
 

                       

Имя 
 

                       

Отчество (при наличии) 
 

ч ч . м м . г г г г 

                             Дата рождения 
 

           

                                 Контактный телефон 
   
Наименование документа, удостоверяющего личность: 
__________________________________________________________________ 
 



4 

Реквизиты документа, удостоверяющего личность: 
 
Серия                 Номер           

 
  
 Пол:  Мужской            Женский 
 
СНИЛС  
 
 
Прошу зарегистрировать меня для участия в итоговом собеседовании по русскому языку 
для получения допуска к государственной итоговой аттестации по образовательным 
программам основного общего образования. 
_____________________________________________________________________________ 
Прошу организовать проведение итогового собеседования по русскому языку в условиях, 
учитывающих состояние моего здоровья, особенности психофизического развития, 
подтверждаемые:  
 оригиналом или надлежащим образом заверенной копией рекомендаций психолого-

медико-педагогической комиссии 
 
  
 оригиналом или надлежащим образом заверенной копией справки, 

подтверждающей факт установления инвалидности, выданной федеральным 
государственным учреждением медико-социальной экспертизы  

  
Необходимые условия для прохождения итогового собеседования по русскому языку: 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________ 
_____________________________________________________________________________
_____________________________________________________________________________ 
С порядком проведения итогового собеседования по русскому языку, в том числе со 
сроками, местами проведения, с основаниями для удаления с итогового собеседования  
по русскому языку за нарушение установленных требований, с процедурой досрочного 
завершения итогового собеседования по русскому языку по объективным причинам,  
со временем и местом ознакомления с результатами итогового собеседования по русскому 
языку ознакомлен/ознакомлена.         
 
Подпись участника итогового собеседования    
 
________________/__________________________ (ФИО) 
        Подпись             Расшифровка подписи 
 
«____» _____________ 20___ г. 
 
Подпись родителя (законного представителя) участника итогового собеседования    
________________/__________________________ (ФИО) 
       Подпись                 Расшифровка подписи 
«____» _____________ 20___ г. 
 

 

  

           

Регистрационный номер               


